
МАРИИ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
ТУНЫКТЫШ ДА ШАНЧЕ 

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

П Р И К А З

ОТ « A. -N-

Об итогах республиканской олимпиады по учебной дисциплине 
«Электротехника» среди обучающихся профессиональных 

образовательных организаций Республики Марий Эл

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Республики Марий Эл от 31 марта 2023 г. № 333 «О проведении 
республиканских олимпиад по учебным дисциплинам среди
обучающихся профессиональных образовательных организаций
Республики Марий Эл» 27 апреля 2023 г. на базе Государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения
Республики Марий Эл «Строительно-технологический техникум» 
проведена республиканская олимпиада по учебной дисциплине 
«Электротехника» (далее - Олимпиада) среди обучающихся
профессиональных образовательных организаций Республики
Марий Эл.

Олимпиада проводилась с целью выявления и поддержки наиболее 
одаренных и талантливых студентов профессиональных 
образовательных организаций Республики Марий Эл, систематизации 
знаний и совершенствования умений, полученных студентами 
при освоении учебной дисциплины «Электротехника», развития 
интеллектуальных способностей обучающихся, повышения интереса 
к технической деятельности студенческой молодежи.

В Олимпиаде приняли участие 14 студентов 
из 7 профессиональных образовательных организаций Республики 
Марий Эл.

Задания Олимпиады были разработаны в соответствии 
с требованиями федерального государственного образовательного 
стандарта среднего профессионального образования в части требований 
к учебной дисциплине «Электротехника». Задания Олимпиады 
включали в себя теоретическое задание из 20 тестовых вопросов

028573



9

и практическое задание - решение задач.
Результаты Олимпиады показали, что студенты владеют 

теоретическими знаниями по учебной дисциплине «Электротехника» 
и умеют применять их при решении практических задач.

На основании решения жюри п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить прилагаемые результаты итогового протокола 

республиканской олимпиады по учебной дисциплине «Электротехника» 
среди обучающихся профессиональных образовательных организаций 
Республики Марий Эл.

2. Признать победителями и призерами Олимпиады и наградить 
дипломами Министерства образования и науки Республики Марий Эл 
следующих участников:

в личном зачете:
I место - Бусыгин Иван Васильевич, студент Йошкар-Олинского

аграрного колледжа Института механики и машиностроения 
федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Поволжский государственный 
технологический университет»;

II место - Якимов Константин Александрович, студент Йошкар-
Олинского аграрного колледжа Института механики и машиностроения 
федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Поволжский государственный 
технологический университет»;

III место - Ускова Дарья Евгеньевна, студентка Государственного
бюджетного профессионального образовательного учреждения
Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский технологический колледж»;

в командном зачете:
I место - команда Йошкар-Олинского аграрного колледжа 

Института механики и машиностроения федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Поволжский государственный технологический университет»;

II место - команда Государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Йошкар-Олинский технологический колледж»;

III место - команда Государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Марийский радиомеханический техникум».

3. Вручить благодарственные письма Министерства образования 
и науки Республики Марий Эл преподавателям, подготовившим 
победителя и призеров Олимпиады:

Образцовой Людмиле Фёдоровне, преподавателю Йошкар- 
Олинского аграрного колледжа Института механики и машиностроения 
федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Поволжский государственный



3

технологический университет»;
Бирюкову Олегу Витальевичу, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения
Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский технологический колледж»;

Еруслановой Анне Юрьевне, преподавателю Государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения
Республики Марий Эл «Марийский радиомеханический техникум»;

Костромитиновой Олесе Павловне, преподавателю 
Государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Марий Эл «Марийский радиомеханический 
техникум».

4. Государственному бюджетному образовательному учреждению
дополнительного профессионального образования Республики
Марий Эл «Региональный методический центр развития 
квалификаций» (Чистова И.В.) вручить сертификаты студентам - 
участникам Олимпиады и педагогам, подготовившим участников 
Олимпиады, по списку согласно приложению.

5. За качественную подготовку и проведение Олимпиады объявить 
благодарность Министерства образования и науки Республики 
Марий Эл:

Чистовой Ирине Владимировне, директору Государственного 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования Республики Марий Эл «Региональный 
методический центр развития квалификаций»;

Габдуллину Мансуру Мубараковичу, директору Государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения
Республики Марий Эл «Строительно-технологический техникум».

6. Рекомендовать руководителям профессиональных
образовательных организаций поощрить студентов и сотрудников, 
принявших активное участие в подготовке и проведении Олимпиады.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю 
за собой.

И.о. министра А.Сушенцов



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства 

образования и науки 
Республики Марий Эл 

от 27 апреля 2023 г. № 454

Р Е З У Л Ь Т А Т Ы

итогового протокола республиканской олимпиады 
по учебной дисциплине «Электротехника» 

среди обучающихся профессиональных образовательных 
организаций Республики Марий Эл

ФИО.
участника

Наименование
профессиональной
образовательной

организации

Результаты
выполнения

заданий,
баллы

Место в 
личном 
зачете

Место в 
командном 

зачете

1 2 3 4 5
Петров
Савелий
Дмитриевич

ГБПОУ Республики 
Марий Эл 

«АДТ»

30 —

Медведев
Артем
Олегович

9
-

Бусыгин
Иван
Васильевич

ФГБОУ ВО «ПГТУ» 
Йошкар-Олинский 
аграрный колледж

99 I

IЯкимов
Константин
Александрович

95 II

Иванов
Илья
Олегович

ГБПОУ Республики 
Марий Эл 
«ЙОТК»

35,4 -

IIУскова
Дарья
Евгеньевна

60 III

Мартынов
Константин
Михайлович

ГБПОУ Республики 
Марий Эл 

«МЛТ»

18
—

Щеглова
Ирина
Дмитриевна

13 -

Оганисян
Степан

ГБПОУ Республики 
Марий Эл

23,6 - III



2

1 2 3 4 5
Андраникович «МРМТ»
Шагиахметов
Рустам
Русланович

49,9 —

Дубников
Тимур
Олегович

ГБПОУ Республики 
Марий Эл 

«СТТ»

13
'

—Файзрахманов
Ахмад
Тахирович

8 —

Самарин
Алексей
Александрович

ГБПОУ Республики 
Марий Эл 

«ТЭТ»

51,5 —

—Степанов
Игорь
Сергеевич

8,5



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу Министерства 

образования и науки 
Республики Марий Эл 

от 27 апреля 2023 г. № 454

С П И С О К
участников республиканской олимпиады по учебной дисциплине «Электротехника» 

среди обучающихся профессиональных образовательных организаций Республики Марий Эл

Ф. И. О. участника Ф. И. О. педагога Образовательная организация
1 2 3 4
1. Бусыгин Иван Васильевич Образцова Людмила Фёдоровна Йошкар-Олинский аграрный колледж ИММ 

ФГБОУ ВО «ПГТУ»
2. Дубников Тимур Олегович Бирюков Геннадий Иванович ГБПОУ Республики Марий Эл «СТТ»
3. Иванов Илья Олегович Бирюков Олег Витальевич ГБПОУ Республики Марий Эл «ЙОТК»
4. Мартынов Константин Михайлович Тремясов Виктор Александрович ГБПОУ Республики Марий Эл «МЛТ»
5. Медведев Артем Олегович Алметова Светлана Альбертовна ГБПОУ Республики Марий Эл «АДТ»
6. Оганисян Степан Андраникович Костромитинова Олеся Павловна ГБПОУ Республики Марий Эл «МРМТ»
7. Петров Савелий Дмитриевич Алметова Светлана Альбертовна ГБПОУ Республики Марий Эл «АДТ»
8. Самарин Алексей Александрович Данилов Владимир Родионович ГБПОУ Республики Марий Эл «ТЭТ»
9. Степанов Игорь Сергеевич Данилов Владимир Родионович ГБПОУ Республики Марий Эл «ТЭТ»
10. Ускова Дарья Евгеньевна Бирюков Олег Витальевич ГБПОУ Республики Марий Эл «ЙОТК»
11. Файзрахманов Ахмад Тахирович Бирюков Геннадий Иванович ГБПОУ Республики Марий Эл «СТТ»



2

1 2 3 4
12. Шагиахметов Рустам Русланович Ерусланова Анна Юрьевна ГБПОУ Республики Марий Эл «МРМТ»
13. Щеглова Ирина Дмитриевна Тремясов Виктор Александрович ГБПОУ Республики Марий Эл «МЛТ»
14. Якимов Константин Александрович Образцова Людмила Фёдоровна Йошкар-Олинский аграрный колледж 

ИММ ФГБОУ ВО «ПГТУ»


